
Bur n. 91 del 09/07/2021

(Codice interno: 450400)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 976 del 9 giugno 2021
OCDPC n. 558/2018 - Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. Piano degli investimenti di cui all'art. 1
comma 1028 della L. n. 145/2018. Ordinanza Commissariale n. 5 del 02/04/2019 - Allegato A) - Settore idrogeologico
Cod. Int. CBBA N01 - Lavori di ripristino e adeguamento delle arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme
(PD) - CUP F23H19000150002. Soggetto attuatore - Ing. Francesco Veronese. CONSORZIO DI BONIFICA
BACCHIGLIONE. LIQUIDAZIONE DI Euro 2.049.60 PER IL RIMBORSO DEI PAGAMENTA SOSTENUTI PER
PROFESSIONISTI OPERANTI CON RITENUTA D'ACCONTO: Studio Novatecno. Predisposizione pratica S.C.I.A.
ai fini dell'ottenimento della conformità antincendio con asseverazione ai fini della sicurezza antincendio. CIG:
Z663108F1A.

IL SOGGETTO ATTUATORE

SETTORE IDROGEOLOGICO

Premesso che

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire
dal mese di ottobre 2018;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 recante "Primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna,
Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.", che ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario
delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile;

• 

con ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha individuato l'Ing. Francesco Veronese, Direttore del
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi
ricadenti nella competenza del Consorzio medesimo;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 769 del 16 aprile 2021, a seguito della richiesta
rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, è stata disposta la sostituzione del
Commissario con l'Arch. Ugo Soragni

• 

considerato che

il Dipartimento della Protezione Civile con nota DIP/15877 del 23 marzo 2019 e successiva nota integrativa n.
POST/0016889 del 27/03/2019, ha approvato il Piano di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018 per la somma complessiva di
Euro 220.621.778,52, di cui Euro 195.621.778,52 per interventi ed Euro 25.000.000,00 quale accantonamento per i
contributi a favore di privati e attività produttive;

• 

con Ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha approvato, tra gli altri, l'intervento "Lavori di
ripristino e adeguamento delle arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD)" per un importo complessivo
di Euro 2.500.000,00=, intervento codificato come CBBA_N01 nell'allegato A dell'ordinanza, confermando lo
scrivente quale soggetto attuatore;

• 

l'art. 1 comma 7 dell'Ordinanza n. 558/2018 stabilisce: "Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati
urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti";

• 

il Soggetto Attuatore - Settore Idrogeologico ha provveduto con determina prot. n. 2019/0006708 del 11.06.2019 alla
nomina dell'Ing. Michele Marchiori, Capo Settore Tecnico Interventi Innovativi del Consorzio di bonifica
Bacchiglione quale Responsabile unico del procedimento per l'intervento Cod. Int. CBBA_N01 - Lavori di ripristino e
adeguamento delle arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD) - CUP F23H19000150002,

• 



attribuendogli tutte le funzioni, i poteri e le facoltà previste dall'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, tenuto anche conto delle
Linee guida n. 3 dell'A.N.A.C. approvate con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con
deliberazione n. 1007/2017 e del Comunicato del Presidente della medesima Autorità in data 14 dicembre 2016;
con decreto n.276 del 26 luglio 2019 è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo
dell'iniziativa, redatto dall'ing. Nazzareno Paganizza, Dirigente dell'Area Tecnica Agraria Ambientale e Manutenzione
del Consorzio di Bonifica Bacchiglione;

• 

a seguito di procedura di gara telematica sono stati aggiudicati e contrattualizzati i lavori a base d'asta previsti dal
progetto di cui al punto precedente;

• 

dato che la citata Ordinanza n. 5/2019 prevede in capo ai Soggetti attuatori le deroghe previste dall'art. 4 dell'OCDPC n.
558/2018;

rilevato che in considerazione dell'urgenza di provvedere all'affidamento dei servizi di seguito indicati, nelle more della
definizione delle modalità di gestione del finanziamento di Euro 2.500.000,00= di cui all' Ordinanza n. 5/2019, il Soggetto
Attuatore ha acquisito da studio professionale di comprovata esperienza e professionalità, il preventivo per lo svolgimento
delle attività connesse alla predisposizione della pratica S.C.I.A. ai fini dell'ottenimento della conformità antincendio con
asseverazione ai fini della sicurezza antincendio.

visto l'incarico per la predisposizione della pratica S.C.I.A. ai fini dell'ottenimento della conformità antincendio con
asseverazione ai fini della sicurezza antincendio affidato allo studio NOVATECNO, con sede in Grisignano del Zocco (VI) via
Mazzini 8, C.F. e P. IVA 02663990246, per l'importo complessivo di Euro 1.600,00 (oltre ad Euro 80,00 per oneri
previdenziali ed I.V.A. di legge), CIG Z663108F1A, come da lettera di affidamento prot. n. 14426 del 08.04.2021 conseguente
al decreto di affidamento n. 565 del 06.04.2021 e repertoriato al n. 1341 da Ufficiale Rogante Regionale;

vista la Convenzione tra Commissario delegato e Consorzio di bonifica Bacchiglione repertoriata dall'Ufficiale rogante
regionale al n. 279 in data 15.10.2019 che all'art. 8 stabilisce quanto segue:

"1.La liquidazione di service tecnici e/o degli incarichi professionale o di qualunque altra tipologia di costo afferenti alle
attività di cui al precedente art. 5 lett. a) affidati dall'Ing. Francesco Veronese, in qualità di Soggetto Attuatore, nell'ambito
degli interventi connessi al ripristino dei danni occorsi in relazione agli eventi di ottobre 2018, saranno erogate, agli avente
diritto, da parte del Commissario Delegato, cui dovranno essere intestate le fatture da parte dei professionisti/società
incaricate. 2.Le parti concordano che, per i soli professionisti che operano con ritenuta d'acconto, il Consorzio di bonifica
Bacchiglione provvederà a corrispondere quanto dovuto agli interessati, previa emissione di fattura elettronica allo stesso
intestata, e a richiedere l'integrale rimborso al Commissario mediante rendicontazione";

Visti

- la fattura n.27 del 30.04.2021 dello Studio Novatecno, C.F. e P. IVA 02663990246, per l'importo complessivo di Euro
2.049.60, già liquidata dal Consorzio di Bonifica Bacchiglione con mandato di pagamento N.1152 del 27.05.2021;

- la regolarità del DURC del Consorzio di Bonifica Bacchiglione;

- la Scheda dati anagrafici e la scheda posizione fiscale del Consorzio di Bonifica Bacchiglione;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

- alla liquidazione al Consorzio di Bonifica Bacchiglione, con sede in Via Vescovado n. 11 - 35141 Padova, dell'importo di €
2.049.60, quale rimborso per le spese già sostenute e documentate relativamente all'incarico professionale affidato allo Studio
Novatecno, operante con ritenuta d'acconto predisponendone i relativi ordinativi di pagamento;

Visti

- l'OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018;

- l'Ordinanza n. 5/2019 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 



di liquidare il Consorzio di Bonifica Bacchiglione l'importo di € 2.049.60, quale rimborso per le spese già sostenute e
documentate relativamente all'incarico professionale affidato allo Studio Novatecno - operante con ritenuta d'acconto
secondo quanto previsto con lettera di affidamento prot. n. 14426 del 08.04.2021 conseguente al decreto di
affidamento n. 565 del 06.04.2021 e repertoriato al n. 1341 da Ufficiale Rogante Regionale;

2. 

di far fronte alla spesa di cui al punto precedente con le risorse impegnate sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21 già C.D.PRES.REG.VENETO-O.C.D.P.C 558/2018";

3. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 2), attraverso la procedura informatica MEF denominata
GEOCOS;

4. 

che i seguenti allegati, anche se non materialmente allegati, sono da intendersi come parte integrante del presente
decreto:

Fattura e mandato di pagamento con cui il Consorzio ha liquidato la fattura dello studio Novatecno;♦ 
Conto corrente Consorzio di Bonifica Bacchiglione su cui effettuare il versamento del rimborso:
Banco BPM S.p.A, filiale di Padova Agenzia n. 9 - Corso Milano n. 21/27 - conto n. (omissis) - IBAN
(omissis).

♦ 

5. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

IL SOGGETTO ATTUATORE SETTORE IDROGEOLOGICO-FORESTALE Ing. Francesco Veronese


	rzecn45552iinkvbzeddhor4.html

